

Số: /KHBDHSG-AL

An Lão, ngày 30 tháng 9 năm 2024

## **KẾ HOẠCH** **Bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2024-2025**

*Căn cứ Công văn số 2475/SGDDĐT- GDTrH ngày 16 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Lịch chỉ đạo thực hiện chương trình Giáo dục trung học năm học 2024-2025; Công văn số 2600/SGDDĐT- KTKĐ ngày 27 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức các kỳ thi cho học sinh năm học 2024-2025; Công văn số 2669/SGDDĐT-TrH ngày 04 tháng 9 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Kỳ thi Toán và KHTN bằng tiếng Anh năm học 2024-2025; Công văn số 1190/SGDDĐT-TrH ngày 26 tháng 9 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố cấp Trung học cơ sở, Trung học phổ thông năm học 2024-2025*

Căn cứ tình hình thực tiễn của nhà trường, trường THPT An Lão xây dựng Kế hoạch Bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2024-2025 như sau:

### **PHẦN 1** **ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC BỒI DƯỠNG HỌC SINH** **NĂM HỌC 2024-2024**

#### **1. Kết quả đạt được**

- Học sinh giỏi quốc gia: 1 giải KK môn Lịch sử
- Học sinh giỏi bảng A: 10 giải
- Học sinh giỏi bảng B :

Môn	Năm học 2023-2024				
	Nhất	Nhì	Ba	KK	Tổng
Toán		2		4	6
Lý	2	4	2	1	9
Hóa		5	2		7
Sinh		1	2	4	7
Văn		2	1		3
Sử		3	2	3	8
Địa	1	1	1	4	7
GDCD		1	5	2	8

Công nghệ			1	4	5
Tin học		1	1	2	4
Tiếng Anh		1	3	3	7
Tổng giải	3	21	20	27	71
Tỉ lệ đạt giải	3.03	21.21	20.2	27.27	71.717

## 2. Tồn tại, hạn chế

- Sự kết hợp của nhóm chuyên môn trong việc bồi dưỡng đội tuyển chưa đồng bộ, nhiều môn vẫn giao phó cho GV lãnh đội tự xoay sở.

- Một số môn học sinh không hứng thú với việc thi học sinh giỏi nên khâu lựa chọn đội tuyển gặp khó khăn như môn GDKT&PL, Công nghệ định hướng nông nghiệp, Tin học...

- Một bộ phận nhỏ học sinh thiếu tự giác nhất là các môn không thi TNTHPT.

## PHẦN 2

### KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI NĂM HỌC 2024-2025

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Bồi dưỡng, bổ sung và nâng cao kiến thức cho học sinh giỏi của trường, phát huy tinh thần sáng tạo và tự học, tự rèn luyện của học sinh.

- Chuẩn bị tốt cho kỳ thi HS giỏi các cấp.

- Đẩy mạnh hoạt động dạy, tăng tỷ lệ học sinh giỏi của trường, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường, phấn đấu đạt chỉ tiêu đề ra.

- Đối với các cuộc thi Toán hội nhập và kỳ thi Toán và KHTN bằng tiếng Anh tạo điều kiện để giáo viên và học sinh giao lưu, học hỏi tiếng Anh chuyên ngành Toán và KHTN, từ đó thúc đẩy việc tiếp cận với nguồn tài liệu dồi dào bằng tiếng Anh trên mạng internet

##### 2. Yêu cầu

- Việc bồi dưỡng HSG là trách nhiệm của mỗi một giáo viên khi tham gia giảng dạy. Trong quá trình giảng dạy, giáo viên phải phát hiện, lựa chọn, bồi dưỡng học sinh để các em có cơ hội phát huy hết khả năng của mình.

- Các tổ/nhóm chuyên môn xây dựng các chủ đề và phân công giáo viên giáo viên hỗ trợ giảng dạy đội tuyển.

#### II. CHỈ TIÊU CẦN ĐẠT ĐƯỢC

**Có ít nhất 90% số học sinh tham gia thi đạt giải ở tất cả các môn, trong đó có ít nhất 06 giải Nhất**

#### III. GIẢI PHÁP VÀ KẾ HOẠCH CỤ THỂ

##### 1. Giải pháp

- Giao cho các tổ/nhóm chuyên môn lựa chọn, phân công giáo viên bồi dưỡng đội tuyển.

- Tổ chức kỳ thi chọn HSG cấp trường hàng năm để chọn đội tuyển và thúc đẩy phong trào dạy và học, đặc biệt là công tác mũi nhọn.

- Tuyên truyền để phụ huynh và học sinh thấy được lợi ích của việc tham gia thi học sinh giỏi để từ đó có những đầu tư xứng đáng cho việc bồi dưỡng kiến thức và ôn luyện đội tuyển.

- Chỉ đạo các tổ/nhóm chuyên môn tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên ôn luyện và học sinh trong đội tuyển về thời gian và tài liệu giúp học sinh ôn luyện đạt kết quả cao.

- Kết hợp với các trường có phong trào mũi nhọn cao trên địa bàn thành phố để chia sẻ kinh nghiệm, nguồn đề khảo sát cho đội tuyển được cọ sát.

### **BẢNG PHÂN CÔNG GIÁO VIÊN DẠY CÁC ĐỘI TUYỂN**

<b>STT</b>	<b>HỌ VÀ TÊN GIÁO VIÊN</b>	<b>PHỤ TRÁCH ĐỘI TUYỂN</b>
1	Nguyễn Thị Khiển	Toán
2	Đoàn Thị Hiệp	Toán
3	Bùi Quang Bình	Toán tiếng Anh
4	Hoàng Thị Nga	Lý
5	Ngô Thị Kim Liên	Lý tiếng Anh
6	Nguyễn Xuân Minh	Hóa, Hóa tiếng Anh
7	Hoàng Văn Thanh	Hóa
8	Đỗ Thị Thanh Hà	Sinh
9	Phạm Thị Thanh Mai	Sinh
10	Nguyễn Thị Hồng Vân	Sinh tiếng Anh
11	Vũ Thị Na	Ngữ văn
12	Phạm Thị Hồng Hà	Lịch sử
13	Vũ Thị Lương	Địa lý
14	Đỗ Thị Minh Huệ	Địa lý
15	Nguyễn Thị Thúy	GDKT&PL
16	Nguyễn Công Huy	GDKT&PL
17	Nguyễn Đức Hoàng	Tin học
18	Nguyễn Thị Phương Thảo	CNTK
19	Lê Thị Hòa	CNTK
20	Phạm Thị Thanh Hương	Tiếng Anh
21	Phạm Thị Thu Hà	Tiếng Anh

Ngoài ra, TTCM phân công giáo viên trong tổ nhóm hỗ trợ các giáo viên có danh sách trên trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi (yêu cầu có kế hoạch, thời gian và nội dung bồi dưỡng gửi về Ban giám hiệu).

## 2. Kế hoạch và thời gian thực hiện

Thời gian	Nội dung triển khai	Lực lượng tham gia và kết hợp
<b>Tháng 9/2024</b>	Giáo viên dạy các đội tuyển nộp danh sách học sinh dự thi chọn HSG thành phố Bảng A	đ/c Là và giáo viên dạy các đội tuyển
	Gửi DS đội tuyển dự thi chọn HSG bảng A về Sở.	đ/c Là +đ/c SơnVP, GV dạy các đội tuyển
	Tổ chức tiếp xúc, ra quân đội tuyển dự thi thành phố lớp 12 bảng A (Thời gian theo lịch công tác tháng 9)	- BGH, GV lãnh đội và các đội tuyển và học sinh dự thi - đ/c SơnVP và Sen chuẩn bị kinh phí
	Tham gia thi chọn HSG TP bảng A tại THPT chuyên Trần Phú	Đ/c Bình + Việt và đội tuyển
	Khảo sát đội tuyển HSG 12 dự thi thành phố bảng B 28/9/2024	BGH, GV coi thi, HS các đội tuyển
<b>Tháng 10/2024</b>	Nộp đề đề xuất thi KHTN và giải toán bằng tiếng Anh	BGH, Các tổ nhóm CM
	Khảo sát đội tuyển bảng B	BGH, giáo viên được phân công trong danh sách trên, học sinh các đội tuyển
<b>Tháng 11/2024</b>	Nộp danh sách đội tuyển thi chọn HSG TP bảng B về Sở	đ/c Là+ SơnVP
	Khảo sát đội tuyển bảng B (lần cuối);	BGH, giáo viên được phân công trong danh sách trên, học sinh các đội tuyển
<b>Tháng 12/2024</b>	Tổ chức ra quân, tiếp xúc đội tuyển dự thi chọn HSG TP bảng B ( thời gian cụ thể theo Lịch công tác tháng 12	- BGH, GV lãnh đội và các đội tuyển - đ/c SơnVP và Sen chuẩn bị kinh phí - đ/c SơnVP phân công chuẩn bị Hội trường, nước
	10/12/2024: Tham gia kỳ thi chọn HSGTP bảng B tại THPT An Dương	Các đội tuyển, đ/c Việt, Dư dẫn học sinh đi thi
	Thi chọn đội tuyển Toán và KHTN bằng tiếng Anh	BGH, GV được phân công và học sinh dự thi
<b>Tháng 3/2025</b>	Tổ chức ra quân, tiếp xúc đội tuyển dự thi giải Toán và KHTN bằng tiếng Anh	- BGH, GV lãnh đội và các đội tuyển - đ/c SơnVP và Sen chuẩn bị kinh phí - đ/c SơnVP phân công chuẩn bị

		Hội trường, nước
	03/3/2025: Thi giải Toán và KHTN bằng tiếng Anh cấp thành phố	- đ/c SơnVP liên hệ xe - đ/c Việt dẫn HS đi thi
<b>Tháng 4/2024</b>	Thi chọn học sinh giỏi cấp trường các môn văn hóa và CN khối 10,11	- BGH, các tổ CM, HS được chọn từ các lớp môn tự nhiên
	Thi chọn học sinh giỏi cấp trường	BGH, các tổ, nhóm CM và học sinh

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Giám hiệu

- Đồng chí Nguyễn Thị Là - Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn trực tiếp chỉ đạo công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.
- Tổ chức thực hiện kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi.
- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác bồi dưỡng của tổ chuyên môn, nhóm bộ môn, giáo viên dạy.
- Chỉ đạo phân công, thời khóa biểu, công tác quản lý các hoạt động và đảm bảo chất lượng dạy học như cơ sở vật chất.
- Lập phương án tuyển chọn, quyết định đội tuyển trên cơ sở đề xuất của giáo viên.
- Tiến hành dự giờ, kiểm tra giáo viên và học sinh.
- Chỉ đạo thư viện mua một số sách cần thiết cho giáo viên bồi dưỡng.
- Trực tiếp tham mưu cho Hiệu trưởng về công tác bồi dưỡng học sinh giỏi và thực hiện một số công tác khác do Hiệu trưởng phân công.

#### 2. Tổ chuyên môn, nhóm bộ môn

- Tổ chuyên môn có trách nhiệm phụ trách các môn học thuộc tổ mình.
- Chỉ đạo việc xây dựng chương trình học từng bộ môn của tổ và theo dõi tiến độ chương trình bồi dưỡng.
- Quản lý chất lượng bồi dưỡng chuyên đề, theo dõi và chỉ đạo phương pháp dạy của thầy và học của học sinh.
- Quản lý chất lượng các lớp bồi dưỡng từng thời kì nhằm đảm bảo chất lượng đội tuyển, đánh giá đề xuất lựa chọn, bổ sung học sinh.
- Chỉ đạo chỉnh lý chương trình bồi dưỡng học sinh giỏi; chỉ đạo bổ sung tài liệu bồi dưỡng học sinh giỏi và tham mưu tổ chức kiểm tra chất lượng HSG.
- Đề xuất giáo viên bồi dưỡng và kèm cặp giúp đỡ học sinh.
- Thực hiện các công việc khác do Ban Giám hiệu phân công.

#### 3. Đối với giáo viên bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 12

- Trang bị kiến thức cơ bản chính xác.
- Đảm bảo điểm trung bình môn, điểm kiểm tra học kì môn dự thi học sinh giỏi thành phố phải đạt loại Giỏi.
- Đánh giá đúng thực chất trình độ năng lực học sinh.
- Thường xuyên kèm cặp giúp đỡ học sinh.
- Nắm bắt kết quả kiểm tra từng chuyên đề.
- Có sổ ghi nhật ký về hướng dẫn học sinh học tập hoặc làm bài tập.

- Phối hợp với phụ huynh theo dõi thời gian học tập ở trường, ở nhà.

#### **4. Đối với giáo viên dạy lớp 12**

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất về thời gian để hỗ trợ học sinh trong việc ôn luyện.
- Kết hợp với giáo viên chủ nhiệm. giáo viên bồi dưỡng đội tuyển động viên học sinh để các em chuyên tâm vào việc ôn luyện

#### **5. Đối với giáo viên dạy lớp 10, 11**

- Tuyển chọn học sinh ở môn mình giảng dạy.
- Đề xuất chương trình, nội dung bồi dưỡng, thực hiện có chất lượng việc dạy các chuyên đề (nếu thấy chất lượng chuyên đề dạy học sinh tiếp thu chưa đảm bảo phải tiếp tục củng cố, bổ sung kiến thức, kỹ năng cho học sinh trước khi dạy sang chuyên đề khác).
- Thường xuyên theo dõi, giúp đỡ học sinh trong học tập, kiểm soát việc học bài và làm bài tập của học sinh.
- Thường xuyên liên hệ với giáo viên cùng tổ chuyên môn để làm kèm cặp giúp đỡ thêm cho học sinh của mình.
- Quản lý học sinh lớp mình giảng dạy.
- Thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các chuyên đề mà tổ, nhóm chuyên môn đã đề ra.

#### **6. Đối với giáo viên chủ nhiệm**

- Thường xuyên theo dõi chất lượng học sinh của lớp mình chủ nhiệm. Liên hệ với giáo viên bộ môn, phụ huynh tạo điều kiện tốt nhất để các em tham gia học tập. Hạn chế huy động học sinh trong đội tuyển tham gia các hoạt động khác.
- Kết hợp với Ban đại diện CMHS của lớp cùng với phụ huynh của lớp tạo điều kiện và có cơ chế khen thưởng kịp thời động viên khích lệ thầy và trò.

#### **7. Đối với phụ huynh và học sinh**

- Đối với phụ huynh học sinh: Tạo mọi điều kiện để các em học tập, tạo điều kiện cơ sở vật chất giúp đỡ các thầy cô dạy.
- Đối với học sinh: Đi học, ôn luyện và làm bài đầy đủ theo yêu cầu của giáo viên bồi dưỡng đội tuyển.

### **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Từ nguồn ngân sách của nhà trường và kinh phí xã hội hoá từ các tổ chức, cá nhân, cha mẹ học sinh.

Trên đây là Kế hoạch công tác bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2024-2025, đề nghị các tổ nhóm chuyên môn và giáo viên được phân công nhiệm vụ bồi dưỡng đội tuyển, những học sinh trong danh sách đội tuyển nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc cần báo cáo kịp thời với Ban giám hiệu để giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Tổ chuyên môn (để thực hiện);
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

*Trần Đức Ngọc*